روش تحقیق در این پژوهش، توصیفی - تحلیلی و متکی بر منابع کتابخانه‌ای و اسنادی است. پرسش محوری پژوهش حاضر این است که سلاح‌های آتشین چه تأثیری در عرصه تحولات سیاسی - نظامی دوره ترکمانان آق‌قویونلو داشته است؟ نتایج پژوهش نشان می‌دهد آق‌قویونلوها از سال ۸۲۳ ق / ۱۴۲۰ م. به بعد - حدود ۱۰۰ سال قبل از جنگ چالدران - با پدیده مدرن سلاح آتشین از جمله توپ آشنایی داشته و در جنگ‌های خود از آن استفاده می‌کردند. استفاده از سلاح‌های آتشین در این دوره، علاوه بر ایجاد رعب و وحشت و تضعیف روحیه نیروی نظامی دشمن و عقب‌نشینی دشمن، می‌توانست در تغییر سرنوشت جنگ‌ها مؤثر واقع شده و در نهایت موجب تغییر موازنه قدرت در عرصه سیاسی - نظامی گردد.

مورخان درباره منشأ پیدایش و ابداع سلاح آتشین در ایران اختلاف نظر دارند و در این باره دیدگاه‌های مختلفی مطرح شده

است. طبق روایت معروف که از طریق مورخانی چون ادوارد دنیسون رأس، خاورشناس انگلیسی (۱۸۷۱-۱۹۴۰ م) به تاریخ‌نگاری ایران راه یافته، سلاح‌های آتشین را اولین بار برادران شرلی در زمان شاه عباس اول (گاه شاهی: ۱۰۳۸-۹۹۶ ق / ۱۶۲۸-۱۵۸۷ م) در ایران رواج دادند، اما واقعیت امر این است که هرچند برادران شرلی در زمینه تأمین سلاح‌های آتشین سپاه شاه عباس، نقش فعالی داشتند، ولی اولین کسانی نبودند که سلاح‌های آتشین را به ایرانی‌ها معرفی کردند و این ادعا که ایشان را به عنوان بنیان‌گذار صنایع نظامی مدرن و معرف سلاح‌های آتشین به ایران می‌نمایاند، به نوشته راجر سیوری، به کلی بی‌اساس است (سیوری، ۱۳۷۴: ۴۲) و شواهد تاریخی موجود در منابع اروپایی و ایرانی دال بر این است که ایرانی‌ها مدت‌ها قبل از فرمانروایی شاه عباس اول، در دوره ترکمانان آق‌قویونلو با سلاح‌های آتشین آشنایی داشته‌اند و از این سلاح‌ها در عملیات‌های نظامی استفاده می‌کردند.

در دوره آق‌قویونلوها، باروت و سلاح آتشین کاملاً شناخته شده بود. به نوشته روملو در احسن التواریخ، سال‌ها پیش از به قدرت رسیدن اوزون حسن (گاه فرمانروایی: ۸۸۳-۸۵۷ ق / ۱۴۷۸-۱۴۵۳ م)، پدربزرگ وی یعنی قراعثمان / قرابولوک عثمان بیک (۸۳۹-۸۰۲ ق / ۱۴۳۵-۱۳۹۹ م) به اتفاق الکسیس چهارم، امپراتوری ترابوزان، در سال ۸۲۳ ق / ۱۴۲۰ م. به محاصره ارزنجان پرداختند که در این واقعه، امپراتوری ترابوزان، منجنیق، توپ و مواد انفجاری در اختیار آق‌قویونلوها قرار داد (روملو، ۱۳۴۷: ۳۰۹). این مورد، اولین اشاره تاریخی به استفاده نظامی آق‌قویونلوها از سلاح آتشین است.

وودز معتقد است که در زمان آق‌قویونلوها، تنها افراد قشون شخصی سلطان، به استفاده از سلاح آتشین مجاز بوده‌اند (Woods, 1976: 8).

اشارات تاریخی دیگری درباره استفاده امرای آق‌قویونلو از سلاح آتشین در دست است. از جمله، راجر سیوری (سیوری، ۱۳۷۴: ۴۲-۴۳)، رابرت الگود (Elgood, 1995: 114) و جوزافا باربارو (باربارو و همکاران، ۱۳۸۱: ۴۹-۵۴)، معتقدند ونیزی‌ها سلاح آتشین را به ایران معرفی کردند و

در زمان آق قویونلوها به سال ۸۷۷ ق/ ۱۴۷۲ م. شماری توپ و تفنگ برای تأسیس توپخانه و رسته تفنگچی به ایران فرستادند تا در جنگ با عثمانیان و قرامانیان که مجهز به سلاح آتشین بودند، استفاده کنند. به نوشته بریتانیکا، توپ و تفنگ در ایران از زمان اوزون حسن در سطحی محدود کاربرد داشته و ونیزی‌ها که خواستار تقویت سپاه آق قویونلو در برابر سلطان محمد فاتح (گاه سلطانی: ۸۸۶-۸۵۵ ق/ ۱۴۸۱-۱۴۵۱ م) بودند، حداقل از سال ۸۷۷ ق. برای اوزون حسن سلاح آتشین ارسال کردند (Britannica CD, 1998). قدرت‌یابی آق قویونلوها در شرق آناتولی، دولت‌های اروپایی از جمله جمهوری ونیز را بر آن داشت تا با فرستادن سفیر و مجهز کردن آق قویونلوها به سلاح آتشین، آنها را در جهت منافع سیاسی و اقتصادی خود علیه عثمانی‌ها به جنگ وادارند (زنو، ۱۳۸۱: ۲۰۹؛ سایکس، ۱۳۳۰: ۲۱۷).

با استناد به برخی منابع تاریخی، اوزون حسن برای رسیدن به پایگاه ونیزی‌ها در قبرس و دست یافتن به سلاح‌های آتشین ونیزی به طرف دریای مدیترانه حرکت کرد، اما با شکست سپاهش در قرامان (امیرنشین عثمانی) و بیرا (در قلمرو ممالیک مصر)، امیدش برای رسیدن به قبرس را از دست داد. از این رو، در سال ۸۷۸ ق/۱۴۷۳ م. در جنگ

نهایی با سلطان محمد فاتح، در برابر سپاه مجهز به سلاح آتشین عثمانی شکست خورد (مینورسکی، ۱۳۵۱: ۱۷۴-۱۷۷؛ اوزون چارشی‌لی، ۱۳۶۹: ۱۰۴/۲؛ هینتس، ۱۳۷۷: ۷۹؛ حسن‌زاده، ۱۳۹۲: ۱۰۵-۱۰۶؛ ۱۲۷-۱۲۸: Turan, 1965; 63-64; Mahmudov, 1986).

از این رو، درصدد توقف و مصادره سلاح‌های ارسالی ونیزی به اوزون حسن بود (میرجعفری، ۱۳۸۸: ۲۹۵-۲۹۹؛ Farrokh, 2011: 10).

عثمانی‌ها با شکست دادن اوزون حسن، نمایشی عینی از کاربرد توپخانه را به وی نشان دادند. از این رو، با توجه به اهمیت حیاتی توپخانه در نتیجه نبرد، اوزون حسن با فرستادن کاترینو زنو مجدداً از ونیز درخواست تسلیحات جنگی آتشین کرد و ونیزی‌ها در سال ۸۸۳ ق/۱۴۷۸ م. یک‌صد نفر توپچی ماهر برای وی فرستادند. احتمالاً این توپچیان تعدادی توپ با خود به همراه داشته‌اند و یا در سایه تلاش این افراد در ساخت توپ‌های جدید، سلطان خلیل آق‌قویونلو در همان سال، در جنگ با رقبایش بخصوص برادرش یعقوب میرزا از توپ‌های ونیزی استفاده نمود (سیوری، ۱۳۴۵: ۱۱۶؛ قدم، ۱۳۸۳: ۶۶۴).

بر اساس نوشته روملو در احسن‌التواریخ، در سال ۸۸۳ ق/۱۴۷۸ م. سلطان خلیل (گاه فرمانروایی: ۸۸۳-۸۸۲ ق/۱۴۷۸-۱۴۷۷ م) در جنگ با سلطان یعقوب (گاه فرمانروایی: ۸۹۶-۸۸۳ ق/۱۴۹۰-۱۴۷۸ م) در نزدیکی روستای ولدیان بین خوی و مرند، از توپ و تفنگ استفاده کرد. روملو این واقعه را این‌گونه شرح داده است:

«یعقوب پادشاه دوازده فرسخ راه طی کرده در بلده خوی به امرای منقلای (پیشرو لشکر) پیوست و از آن جانب سلطان خلیل در مرند نزول نمود. روز دیگر، یعقوب پادشاه بعضی از امرای کار دیده را جهت تعیین محل رزم فرستاد.

خنجی مؤلف این کتاب در چند جا به استفاده سلطان یعقوب از توپ و تفنگ اشاره کرده است (خنجی، ۱۳۸۲، ۵۳، ۶۷، ۱۰۳). بدین‌صورت که در دوره سلطان یعقوب، حکومت‌های خراج‌گزار گرجستان از جمله حاکم زمسخه از پرداخت خراج خودداری کردند. از این رو، سپاه آق‌قویونلو در سال ۸۸۸ ق/۱۴۸۳ م. به طرف گرجستان حرکت کرد و قلعه اخالستخه را با استفاده از توپ فتح کرد. خنجی ضمن روایت لشکرکشی سلطان یعقوب به گرجستان و محاصره قلعه اخالستخه آورده است:

ولادیمیر مینورسکی نخستین بار نظریه‌ای را در خصوص تولید سلاح‌های آتشین در ایران ارائه کرده است. وی با استناد به کلمه توپ‌ریزی در کتاب تاریخ عالم‌آرای امینی (۱۳۸۲: ۱۷۴) می‌نویسد که مفهوم توپ ساختن این فکر را به ذهن متبادر می‌کند که چون حمل توپ مشکل بوده، توپ را در محل می‌ساختند. برای نمونه، امیر خلیل صوفی بکتاش، فرمانده سپاه سلطان یعقوب در سال ۸۹۴ ق/۱۴۸۹ م به هنگام محاصره دژ تفلیس، در آنجا توپ ریخته بود. در همان اثر عباراتی چون «توپ ساختن» و «توپ آتش انداخت» وجود دارد (مینورسکی، ۱۳۷۰: ۵۱، ۸۸-۸۹). با این همه باروت و سلاح آتشین اصطلاحی نیستند که در متون تاریخی به فور به کار رفته باشد.

به نوشته تاجر گمنام ونیزی، هنگامی که سپاهیان صفوی به فرماندهی محمدبیگ استاجلو در حدود ۹۱۳ ق، حصن کیفا را در دیار بکر به محاصره درآوردند، از یک خمپاره‌انداز مفرغی که آن را از ماردین آورده بودند، استفاده کردند. این خمپاره‌انداز در زمان سلطان یعقوب آق‌قویونلو و به دستور او در ماردین ساخته شده بود (باربارو و همکاران، ۱۳۸۱: ۱۵۳ و ۳۶۶-۳۶۵).

بر پایه نوشته منشی قمی، در نبرد میان الوندشاه آق‌قویونلو (گاه فرمانروایی: ۹۰۷-۹۰۴ ق/ ۱۴۹۸-۱۵۰۱ م) و شاه اسماعیل اول (گاه شاهی: ۹۳۰-۹۰۷ ق/ ۱۵۲۳-۱۵۰۱

م) به سال ۹۰۷ ق. در منطقه شرور (نخجوان)، نخستین بار صدای تفنگ شنیده شد. وی می‌نویسد این نخستین صدای تفنگ در ایران بود. هرچند به مورد قدیمی‌تر دیگری به سال ۹۰۵ ق. نیز اشاره کرده است (منشی قمی، ۱۳۵۹: ۷۲). این مورد در تاریخ عالم‌آرای صفوی نیز آمده است: «... غلامان شاه و آن سیصد قورچی بر لب بام‌ها درآمدند و تیر و تفنگ گرفتند ترکمانان را و الوندشاه هر چند سعی کرد که ...» (مؤلف نامعلوم، ۱۳۵۰: ۶۸). در عالم‌آرای صفوی به رسته توپخانه و پنج هزار نیروی آن در سپاه آخرین پادشاه آق‌قویونلو یعنی سلطان مراد (گاه فرمانروایی: ۹۰۸-۹۰۳ ق / ۱۵۰۲-۱۴۹۷ م) و نیز به «خرپا چنگ» که نوعی توپ یا خمپاره بود، اشاره شده است. این توپ‌ها در جنگ سلطان مراد و شاه اسماعیل اول به سال ۹۰۸ ق / ۱۵۰۳ م. به وسیله سلطان ابراهیم (برادر شاه اسماعیل) و نیروهای قزلباش به غنیمت گرفته شد. در نتیجه این اقدام، سلطان مراد نامه‌ای به برادرش الوندشاه فرستاد و به غنیمت رفتن توپ‌ها را خبر داد. این خبر سبب پریشانی الوندشاه شد و قانیساز پاشا و مصطفی پاشا و ینگچری آقاسی قیصر روم پرسیدند سبب تغییر رنگ تو از چه بود؟